ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br - Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 - Centro - CEP: 59.310-000 - Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.027/2023

Dispõe sobre a concessão da Comenda Professora Maria das Mercês de Araújo Britto ao Sr. José Patrocínio da Silva, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV do artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, observado o parágrafo 1º do artigo 1º da Resolução nº 005/2020, de 29 de julho de 2020, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1°. Fica concedida a Comenda Professora Maria das Mercês de Araújo Britto a Ilmo. Sr. José Patrocínio da Silva, pelos relevantes serviços prestados à Educação de nossa Cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, em 13 de março de 2023.

> APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: José Patrocínio da Silva

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

DATA DE NASCIMENTO:06/03/1970

ESTADO CIVIL: Casado

PROFISSÃO: Professor Universitário

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua. Eva Geracina nº181. São João do Sabugi/RN

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

José Patrocínio da Silva é graduado e mestre em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e possui Doutorado e Pós-Doutorado em Engenharia Elétrica pela Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP). Atualmente é professor Titular do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Vice Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação da UFRN e membro da Academia Sabugiense de Letras e Artes (ASLA). Durante a carreira acadêmica como docente, tem 24 orientações de Iniciação Científica Concluídas, 16 orientações de mestrado e 08 orientações de doutorado concluídas, 32 artigos publicados em revistas científicas internacionais e nacionais, 59 artigos publicados em congressos científicos nacionais e internacionais e é autor do livro intitulado "Controle Inteligente Aplicado a um Motor de Corrente Contínua", publicado em 2015.

APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO VEREADOR-AUTOR